
1  

 
 

 

Prot. N.  5168  /A15b                                                                                         Opera , 20 luglio 2016 

 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. 

 
CUP C86J15001830007 – CIG: ZA61A566A8 (lotto 1); Z7E1A566A9 (lotto 2) 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la fornitura di infrastrutture tecnologiche.    
RDO n. 12161172 Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-331 “Aula 3.0” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO, in qualità di RUP 

 
 

PREMESSO 
che a seguito assegnazione di un finanziamento relativo ai fondi Fesr programmazione 2014/2020 - “Per 
la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave, la scuola è stata autorizzata 
all’avvio e l’inizio dell’ammissibilità dei costi per le attività concernenti il progetto dal titolo: “AULA 3.0 
codice 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-331; 
 
VISTA la determina a contrarre del Dirigente Scolastico del 17/6/2016 prot. n. 4308/A15b  con la quale è 
stata indetta la procedura di gara per la fornitura delle attrezzature da realizzarsi tramite RdO su Mepa; 

VISTO il successivo Bando di acquisto su MEPA tramite R.d.O. n. 1261172 del 27/06/2016; 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 

” Dante Alighieri” 

Via Giovanni XXIII, 14 – 20090 OPERA (MI) 
Tel. 02.57600719 - telefax 02.57600765 

Codice fiscale 80149170153 Codice Scuola – MIIC87700C e-mail: MIIC87700C@istruzione.it 

Posta  certificata: MIIC87700C@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icopera.gov.it 

mailto:MIIC87700C@istruzione.it
mailto:MIIC87700C@pec.istruzione.it
http://www.icopera.gov.it/


2  

 
VISTO il provvedimento dirigenziale di aggiudicazione definitiva prot. n. 5122/A15b del 18/7/2016 alla 
ditta “TSA s.r.l.” Viale Piave 68 20060 PESSANO CON BORNAGO (MI) per un importo complessivo 
di € 17.357,00 iva esclusa (lotto 1   €  7.829,00  e  lotto 2  €  9.528,00); 
VISTO il Documento di stipula del contratto alla RdO n. 1261172 del 27/6/2016 ; 
VISTO il Disciplinare di gara prot. n.  4490/A15b del 24/6/2016 allegato alla R.d.O. sopra citata il quale 
recita al paragrafo “modalità di aggiudicazione della gara”:  “In caso di economie risultanti dai ribassi 
l’amministrazione potrà richiedere un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato ai medesimi prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore del 
contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente disciplinare, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 
PRESO ATTO che alla luce dell’importo contrattuale risulta una economia di € 2.084,80 iva esclusa; 
ACCERTATO che si è ravvisata la necessità di implementare le attrezzature oggetto della gara con 
quantità diverse e maggiori rispetto a quelle inizialmente previste per potenziare ulteriormente il 
progetto; 
Dato atto che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente 
stanziata; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. Di autorizzare l’incremento del contratto di cui al Documento di Stipula relativo alla R.d.O. n. 
1261172 del 27/06/2016 per un importo complessivo di € 1.836,00 iva esclusa, rientrante nel Quinto 
d’Obbligo, e di affidare alla ditta “TSA s.r.l.” con sede in Viale Piave n. 68 -   20060 PESSANO CON 
BORNAGO (MI) la seguente fornitura quale incremento: 
 

QT Descrizione Costo unitario IVA 
esclusa 

Totale IVA esclusa 

6 
Tablet con custodia e tastiera, garanzia 36 
mesi €  306,00 € 1.836,00 

IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA €  1.836,00 

(totale € 2.239,92 iva inclusa) 
 

3. Di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione. 
 
La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on-line e Amministrazione trasparente sul sito 
web della scuola e agli atti del progetto. 
 

 

 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

   Il Dirigente Scolastico 

 dott.ssa Eleonora Coppola 

                                                                                                        firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3 co. 2 D.Leg.vo 39/93 

http://www.codiceappalti.it/

